

# News Release

平成22年2月5日

## 平成21年度（第11期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成21年度（第11期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

**【本件に関する問い合わせ先】**

財務部 会計部門 新津・横澤

TEL：03-5359-3331

E-Mail: kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

# 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	525,363	542,292	16,929
空中線設備	6,507	6,189	△ 317
端末設備	90,041	85,313	△ 4,728
市内線路設備	774,171	788,507	14,336
市外線路設備	5,863	4,948	△ 915
土木設備	645,278	636,420	△ 8,857
海底線設備	2,117	1,818	△ 298
建物	513,715	491,519	△ 22,195
建設仮勘定	27,243	27,638	395
その他の有形固定資産	256,207	246,874	△ 9,332
有形固定資産合計	2,846,508	2,831,523	△ 14,984
無形固定資産	99,629	97,458	△ 2,170
電気通信事業固定資産合計	2,946,137	2,928,982	△ 17,155
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	285,401	286,639	1,237
貸倒引当金	△ 1,619	△ 1,451	167
投資その他の資産合計	283,782	285,187	1,404
固定資産合計	3,229,920	3,214,169	△ 15,750
流動資産			
現金及び預金	130,023	53,163	△ 76,859
受取手形	5	25	20
売掛金	296,624	315,914	19,290
貯蔵品	37,414	41,352	3,938
その他の流動資産	38,836	73,702	34,865
貸倒引当金	△ 2,360	△ 2,542	182
流動資産合計	500,543	481,615	△ 18,927
資産合計	3,730,463	3,695,785	△ 34,677

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	649,338	813,673	164,334
退職給付引当金	285,469	291,234	5,765
未使用テレホンカード引当金	13,028	10,892	△ 2,136
その他の固定負債	11,909	12,967	1,058
固定負債合計	959,745	1,128,767	169,022
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	105,809	40,595	△ 65,214
買掛金	82,509	61,175	△ 21,333
短期借入金	65,000	5,000	△ 60,000
未払法人税等	2,253	* 9,846	7,593
その他の流動負債	421,010	343,880	△ 77,129
流動負債合計	676,582	460,498	△ 216,084
負債合計	1,636,327	1,589,265	△ 47,062
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	259,456	271,870	12,414
株主資本合計	2,094,182	2,106,597	12,414
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 47	△ 77	△ 29
評価・換算差額等合計	△ 47	△ 77	△ 29
純資産合計	2,094,135	2,106,519	12,384
負債・純資産合計	3,730,463	3,695,785	△ 34,677

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,369,070	1,340,713	△ 28,357	1,825,790
営業費用	1,332,958	1,294,895	△ 38,063	1,789,250
電気通信事業営業利益	36,111	45,818	9,706	36,540
附帯事業営業損益				
営業収益	82,451	84,681	2,229	127,201
営業費用	80,481	82,718	2,236	127,043
附帯事業営業利益	1,970	1,962	△ 7	157
営業利益	38,081	47,780	9,699	36,697
営業外収益				
受取利息	22	26	4	26
受取配当金	12,227	3,811	△ 8,416	12,229
物件貸付料	40,885	37,748	△ 3,137	52,774
雑収入	3,476	2,235	△ 1,240	4,227
営業外収益合計	56,612	43,821	△ 12,790	69,257
営業外費用				
支払利息	9,448	8,620	△ 827	12,375
物件貸付費用	17,644	15,857	△ 1,786	23,580
雑支出	1,337	4,104	2,766	4,615
営業外費用合計	28,430	28,583	152	40,571
経常利益	66,263	63,019	△ 3,244	65,383
特別利益	51,350	9,836	△ 41,514	57,595
税引前四半期 (当期) 純利益	117,614	72,855	△ 44,758	122,978
法人税等	* 44,689	* 26,941	△ 17,747	45,425
四半期 (当期) 純利益	72,925	45,914	△ 27,010	77,552

\*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算の一部を除き省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	増 減 ( △ )	
	〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕		
電気通信事業営業損益				
営業収益	457,486	448,613	△	8,872
営業費用	441,409	434,626	△	6,783
電気通信事業営業利益	16,076	13,987	△	2,089
附帯事業営業損益				
営業収益	28,072	30,410		2,337
営業費用	26,664	28,868		2,203
附帯事業営業利益	1,407	1,541		133
営業利益	17,484	15,528	△	1,955
営業外収益				
受取利息	6	10		3
受取配当金	15	15		0
物件貸付料	13,233	12,286	△	947
雑収入	1,388	767	△	621
営業外収益合計	14,644	13,079	△	1,565
営業外費用				
支払利息	3,156	2,895	△	260
物件貸付費用	6,644	5,179	△	1,464
雑支出	392	1,779		1,386
営業外費用合計	10,193	9,855	△	337
経常利益	21,936	18,753	△	3,183
特別利益	27,116	586	△	26,530
税引前四半期純利益	49,052	19,339	△	29,713
法人税等	*	*	△	12,826
四半期純利益	28,824	11,937	△	16,887

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位: 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕			〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	694,672	621,717	△ 72,955	△ 10.5	911,264
(再) 基本料	470,114	427,269	△ 42,845	△ 9.1	619,821
(再) 通話料	77,952	64,789	△ 13,162	△ 16.9	100,801
(再) 相互接続通話料	91,319	77,452	△ 13,867	△ 15.2	118,078
IP系収入	415,103	476,342	61,238	14.8	563,908
専用収入 (IP系除く)	128,503	116,973	△ 11,530	△ 9.0	169,392
電報収入	16,664	15,459	△ 1,204	△ 7.2	22,216
その他の電気通信事業収入	114,125	110,220	△ 3,905	△ 3.4	159,008
電気通信事業営業収益合計	1,369,070	1,340,713	△ 28,357	△ 2.1	1,825,790
附帯事業営業収益合計	82,451	84,681	2,229	2.7	127,201
営業収益合計	1,451,522	1,425,394	△ 26,127	△ 1.8	1,952,991

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間 〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	当第3四半期会計期間 〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
音声伝送収入 (I P系除く)	225,944	202,681	△ 23,262	△ 10.3
(再) 基本料	154,060	139,576	△ 14,483	△ 9.4
(再) 通話料	24,877	20,946	△ 3,930	△ 15.8
(再) 相互接続通話料	29,321	25,417	△ 3,904	△ 13.3
I P系収入	143,986	163,791	19,804	13.8
専用収入 (I P系除く)	41,733	38,275	△ 3,457	△ 8.3
電報収入	5,647	5,370	△ 277	△ 4.9
その他の電気通信事業収入	40,174	38,494	△ 1,679	△ 4.2
電気通信事業営業収益合計	457,486	448,613	△ 8,872	△ 1.9
附帯事業営業収益合計	28,072	30,410	2,337	8.3
営業収益合計	485,559	479,023	△ 6,535	△ 1.3

## 4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕		〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	117,614	72,855	△ 44,758	122,978
減価償却費	321,754	309,892	△ 11,862	425,634
固定資産除却損	13,160	14,942	1,781	20,989
固定資産売却益	△ 51,350	△ 9,836	41,514	△ 57,595
退職給付引当金の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 4,966	5,765	10,731	△ 33,468
売上債権の増加 ( △ ) 又は減少額	△ 17,374	△ 17,570	△ 195	11,531
たな卸資産の増加 ( △ ) 又は減少額	△ 7,987	△ 3,938	4,048	△ 1,916
仕入債務の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 102,203	△ 73,283	28,920	△ 44,855
未払消費税等の増加又は減少 ( △ ) 額	1,205	2,994	1,788	174
その他	7,204	30,081	22,876	17,948
小計	277,055	331,902	54,846	461,421
利息及び配当金の受取額	12,251	3,837	△ 8,413	12,255
利息の支払額	△ 8,953	△ 8,232	720	△ 12,523
法人税等の受取又は支払 ( △ ) 額	△ 15,337	△ 25,041	△ 9,704	△ 15,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	265,016	302,466	37,449	445,752
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 365,002	△ 329,607	35,394	△ 478,356
固定資産の売却による収入	68,336	12,572	△ 55,764	74,701
投資有価証券等の取得による支出	△ 11,291	△ 2,215	9,076	△ 11,954
投資有価証券等の売却による収入	516	321	△ 194	526
その他	△ 711	470	1,182	1,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 308,153	△ 318,458	△ 10,305	△ 413,266
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	100,000	200,000	100,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△ 116,098	△ 100,879	15,219	△ 162,419
短期借入による増減 ( △ ) 額	36,962	△ 109,992	△ 146,955	11,992
リース債務の返済による支出	△ 451	△ 358	93	△ 790
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,087	△ 44,730	△ 31,642	△ 34,717
現金及び現金同等物の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 56,224	△ 60,722	△ 4,498	△ 2,232
現金及び現金同等物の期首残高	134,903	132,671	△ 2,232	134,903
現金及び現金同等物の四半期末 ( 期末 ) 残高	78,679	71,948	△ 6,730	132,671